
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,876,6861,881,174 -4,488

1.지방자치단체이전수입 1,030 1,030 0

1.교육경비보조금 1,030 1,030 0

1.기초지방자치단체전입금 1,030 1,030 0

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
1,030 1,030 0

2.교육비특별회계이전수입 1,875,4561,879,944 -4,488

1.교육비특별회계전입금수입 1,875,4561,879,944 -4,488

1.사립학교보조금수입 1,875,4561,879,944 -4,488

1.인건비재정결함보조

금
1,176,6791,176,679 0

2.운영비재정결함보조

금
213,177 213,177 0

3.목적사업비보조금 485,600 490,088 -4,488
순회교사수당 및 여비 : (5,200,000원 × 1교) 

- 5,380,000원 =
-180,000

교육환경 냉난방시설개선사업비 : (126,630,000

원 × 1교) - 131,580,000원 =
-4,950,000

(성립전)감염병 확산대비 방지물품구입 : 

642,000원 × 1교 =
642,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.사학법인이전수입 200 200 0

1.법인법정부담금 200 200 0

1.법인법정부담금 200 200 0

2.자체수입 42,293 42,293 0

1.학부모부담수입 41,523 41,523 0

1.수익자부담수입 41,523 41,523 0

1.급식비 16,882 16,882 0

1.급식비 16,882 16,882 0

2.방과후학교활동비 8,396 8,396 0

1.방과후학교활동비 8,396 8,396 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,755 1,755 0

1.졸업앨범비 1,755 1,755 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.기숙사비 7,290 7,290 0

1.기숙사비 7,290 7,290 0

6.교복구입비 7,200 7,200 0

1.교복구입비 7,200 7,200 0

2.행정활동수입 770 770 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.수수료 0 0 0

2.기타행정활동수입 770 770 0

1.이자수입 99 99 0

1.이자수입 99 99 0

2.기타행정활동수입 671 671 0

1.기타행정활동수입 671 671 0

3.기타수입 5,941 5,941 0

1.전년도이월금 5,941 5,941 0

1.순세계잉여금 5,745 5,745 0

1.순세계잉여금 5,745 5,745 0

1.순세계잉여금 5,745 5,745 0

2.정산대상재원사용잔액 196 196 0

1.정산대상재원사용잔액 196 196 0

1.정산대상재원사용잔

액
196 196 0

세입합계 1,924,9201,929,408 -4,488
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,205,2601,205,260 0

1.교직원보수 814,273 814,273 0

1.사립학교 교원보수 626,803 626,803 0

1.기본급 381,942 381,942 0

1.봉급 381,942 381,942 0  

2.수당 127,739 127,739 0

1.정근수당 40,418 40,418 0  

2.성과상여금 30,390 30,390 0  

3.가족수당 6,480 6,480 0  

4.자녀학비보조수당 0 0 0  

5.교원보전수당 840 840 0  

6.교직수당 21,000 21,000 0  

7.교직수당가산금1 1,100 1,100 0  

8.교직수당가산금2 2,520 2,520 0  

9.교직수당가산금4 4,680 4,680 0  

10.시간외근무수당 9,933 9,933 0  

11.관리업무수당 5,086 5,086 0  

12.학교운영지원수당 5,292 5,292 0  

3.실비변상등 54,524 54,524 0

1.정액급식비 11,060 11,060 0  

2.명절휴가비 38,664 38,664 0  

3.직급보조비 4,800 4,800 0  

4.부담금 44,558 44,558 0

1.교직원법정부담금 44,558 44,558 0  

5.육아휴직수당 18,040 18,040 0

1.육아휴직수당 18,040 18,040 0  

2.사립학교 직원보수 187,470 187,470 0

1.기본급 103,170 103,170 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.봉급 103,170 103,170 0  

2.수당 38,716 38,716 0

1.정근수당 11,422 11,422 0  

2.성과상여금 8,764 8,764 0  

3.대우공무원수당 1,377 1,377 0  

4.가족수당 5,760 5,760 0  

5.자녀학비보조수당 1,089 1,089 0  

6.시간외근무수당 10,304 10,304 0  

3.실비변상등 25,547 25,547 0

1.정액급식비 4,740 4,740 0  

2.명절휴가비 10,538 10,538 0  

3.연가보상비 4,909 4,909 0  

4.직급보조비 5,360 5,360 0  

4.부담금 20,037 20,037 0

1.교직원법정부담금 20,037 20,037 0  

2.기타 교직원보수 376,519 376,519 0

1.교직원대체인건비 375,439 375,439 0

1.교원대체인건비 375,439 375,439 0

1.성과상여금 14,066 14,066 0  

2.기간제교원인건비 332,240 332,240 0  

3.기간제교원법정부담

금
29,133 29,133 0  

2.학교운영지원수당 1,080 1,080 0

1.특수직무수당 1,080 1,080 0

1.특수직무수당 1,080 1,080 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 14,468 14,468 0

1.교직원연수 2,093 2,093 0

1.직무연수 1,843 1,843 0

1.교직원복지비 1,843 1,843 0  
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.[목]교직원연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교직원복지 12,375 12,375 0

1.퇴임식,스승의날행사 144 144 0

1.일반업무추진비 144 144 0  

2.교직원체육행사 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

3.교직원포상 879 879 0

1.일반업무추진비 879 879 0  

4.교직원 맞춤형복지비 11,352 11,352 0

1.맞춤형복지비 11,352 11,352 0  

2.학생복지/교육격차 해소 88,759 88,117 642

1.급식 관리 16,882 16,882 0

1.학교급식운영 16,882 16,882 0

1.우유급식비 2,058 2,058 0

1.우유대금 2,058 2,058 0  

2.비조리교급식비 14,824 14,824 0

1.전출금 14,824 14,824 0  

2.기숙사 관리 14,190 14,190 0

1.기숙사운영 14,190 14,190 0

1.운영관리비 14,190 14,190 0

1.일반수용비 7,197 7,197 0  

2.운영수당 792 792 0  

3.전기요금 4,801 4,801 0  

4.상하수도료 1,400 1,400 0  

5.연료비 0 0 0  

6.학생복지비 0 0 0  

7.비품구입비 0 0 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.보건 관리 11,483 10,841 642

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,488 2,846 642

1.학생건강검사 696 696 0

1.학생복지비 696 696 0  

2.보건실운영 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0  

3.학생안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.[국고](목적)흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.[목]감염병 확산대비 방지물품구입비 642 0 642

1.교육운영비 642 0 642
(성립전)감염병 확산대비 방지물품구입비 

 160,500원×4종×1회=
642,000

2.학교환경위생관리 7,995 7,995 0

1.먹는물관리 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0  

2.공기질측정 4,390 4,390 0

1.일반수용비 4,390 4,390 0  

3.방역관리 475 475 0

1.일반수용비 475 475 0  

4.[목]공기청정기 운영비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.교육격차 해소 19,960 19,960 0

1.급식비지원 4,360 4,360 0

1.기타급식비 지원 4,360 4,360 0

1.학생지원금 4,360 4,360 0  

2.방과후학교활동비지원 8,400 8,400 0

1.[농어촌 방과후학교 지원금 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0  
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3.교복구입비지원 7,200 7,200 0

1.[목적]신입생 교복구입비 지원금 7,200 7,200 0

1.학생지원금 7,200 7,200 0  

5.학생복지 26,244 26,244 0

1.학생복지운영 26,244 26,244 0

1.졸업앨범제작 1,755 1,755 0

1.교육운영비 1,755 1,755 0  

2.학생교과서구입 7,589 7,589 0

1.교육운영비 7,589 7,589 0  

3.통학차량운영비 5,200 5,200 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.연료비 3,700 3,700 0  

4.교복구입비 7,200 7,200 0

1.학생지원금 7,200 7,200 0  

5.교육복지우선지원금 4,500 4,500 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 3,660 3,660 0  

3.기본적 교육활동 46,076 46,256 -180

1.교과 활동 25,812 25,992 -180

1.교과활동지원 12,835 13,015 -180

1.교과용교과서

(지도서)구입
75 75 0

1.교육운영비 75 75 0  

2.교과협의회운영 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0  

3.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

4.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.[목]순회교사여비 및 순회수당 5,200 5,380 -180

1.여비 3,400 3,580 -180순회교사 여비  -180,000원감액 -180,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.수학교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.과학교과활동 2,295 2,295 0

1.교과운영 1,274 1,274 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,274 1,274 0  

2.학습준비물지원 1,021 1,021 0

1.학습준비물 1,021 1,021 0  

6.[국고]체육교과활동 10,132 10,132 0

1.교과운영 716 716 0

1.교육운영비 716 716 0  

2.학교스포츠클럽 활동비 256 256 0

1.교육운영비 256 256 0  

3.[국고][국]전국소년체전 대표선수 훈련및 산수단복2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.[목]학교스포츠클럽 활동비 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0  

5.[목]제48회 전국소년체육대회 출전비 및 훈련1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.체육인재양성 훈련보조비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.[목]육성종목운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.[목]육성종목 교통비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.[목]꿈나무선수 선발 교통비 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

10.[목]제49회 전국소년체육대회  훈련비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.예술교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 0 0 0  

8.외국어교과활동 150 150 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0  

9.선택교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 9,264 9,264 0

1.자율활동 7,294 7,294 0

1.학예회(학습발표회, 축제) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.체육대회 1,133 1,133 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 830 830 0  

2.일반업무추진비 303 303 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.실기대회 261 261 0

1.교육운영비 261 261 0  

5.학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.노력중점사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.과학경연대회 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

8.[목]교무회의 활성화 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

9.[목]자치기구 활성화 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

10.[목]평화통일강사비 330 330 0

1.운영수당 330 330 0  

2.현장체험학습활동 363 363 0

1.수련활동 363 363 0

1.여비 363 363 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 657 657 0

1.동아리활동 657 657 0

1.학생복지비 657 657 0  

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.봉사활동 0 0 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.양로원봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.진로활동 950 950 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.진로체험활동 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.[목]자유학기제 진로체험활동 11,000 11,000 0

1.운영수당 2,136 2,136 0  

2.교육운영비 8,384 8,384 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

4.선택적 교육활동 14,396 14,396 0

1.방과후학교 운영 8,396 8,396 0

1.방과후학교운영 8,396 8,396 0

1.교과프로그램 8,396 8,396 0

1.운영수당 8,396 8,396 0  

2.독서활동 6,000 6,000 0

1.독서활동운영 6,000 6,000 0

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 465,213 470,163 -4,950

1.교무업무 운영 37,147 37,147 0

1.교무학사운영 37,147 37,147 0

1.교무보조원인건비 31,000 31,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 28,950 28,950 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,050 2,050 0  

2.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.입학식 및 졸업식 2,697 2,697 0

1.교육운영비 2,197 2,197 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

5.교육과정평가 619 619 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 619 619 0  

6.환경정리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

7.청소용품 661 661 0

1.일반수용비 661 661 0  

8.[목]교무실무사 인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0  

2.생활지도운영 2,735 2,735 0

1.학생생활상담지도 2,635 2,635 0

1.학생생활지도운영 535 535 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 535 535 0  

2.상담실 운영비 100 100 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.[목적]Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학생안전교육 100 100 0

1.안전교육 100 100 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.연구학교 운영 29,140 29,140 0

1.연구학교운영 29,140 29,140 0

1.[목]수업혁신 전문성 신장연수 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.[목]학교문화 운영시스템 구축분야 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0  

3.[목]교육과정운영,학생지원분야 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0  

4.[목]사업운영비 5,560 5,560 0

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0  

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

5.[목]맞춤형 학습지원 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,856 3,856 0  

2.교육운영비 1,144 1,144 0  

6.[목]정읍특색교육과정운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.교육운영비 1,964 1,964 0  

4.학습지원실 운영 17,321 17,321 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11 발행일 : 2020-03-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.정보화실운영 16,021 16,021 0

1.학교정보화지원 16,021 16,021 0

1.교육운영비 7,420 7,420 0  

2.비품구입비 7,001 7,001 0  

3.기타자산취득비 1,600 1,600 0  

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.시청각실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육여건 개선 378,870 383,820 -4,950

1.교육환경개선 378,870 383,820 -4,950

1.교육환경개선사업비 378,870 383,820 -4,950

1.시설비 378,870 383,820 -4,950냉난방개선사업비  -4,950,000원감액 -4,950,000

6.학교 일반운영 103,956 103,956 0

1.학교기관 운영 21,541 21,541 0

1.부서기본운영 21,541 21,541 0

1.교장실운영 4,169 4,169 0

1.일반수용비 809 809 0  

2.여비 60 60 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 8,975 8,975 0

1.일반수용비 6,463 6,463 0  

2.기타공공요금 312 312 0  

3.여비 1,300 1,300 0  

4.일반업무추진비 900 900 0  

3.교무실운영 8,397 8,397 0

1.일반수용비 4,545 4,545 0  

2.여비 3,552 3,552 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 78,599 78,599 0

1.학교시설장비유지 78,599 78,599 0

1.공공요금및제세공과금 14,080 14,080 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.전기요금 10,300 10,300 0  

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.기타공공요금 1,880 1,880 0  

2.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

3.시설일반관리 23,514 23,514 0

1.일반수용비 23,514 23,514 0  

4.화장실관리 8,290 8,290 0

1.일반수용비 8,290 8,290 0  

5.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.당직관리 14,169 14,169 0

1.일반수용비 2,094 2,094 0  

2.운영수당 12,075 12,075 0  

7.시설관리용역 15,546 15,546 0

1.일반수용비 15,546 15,546 0  

3.학교운영 협력 3,816 3,816 0

1.학교운영위원회운영 216 216 0

1.학교운영위원회운영 216 216 0

1.여비 40 40 0  

2.일반업무추진비 176 176 0  

2.학부모협력 3,600 3,600 0

1.학부모회운영 1,350 1,350 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 750 750 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모교육 250 250 0

1.운영수당 130 130 0  

2.여비 120 120 0  

3.[목]학부모 학교 참여지원 학부모지원금2,000 2,000 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.운영수당 750 750 0  

3.여비 120 120 0  

4.목적사업업무추진비 280 280 0  

7.학교시설 확충 1,260 1,260 0

1.시설확충 및 개선 1,260 1,260 0

1.시설확충및개선 1,260 1,260 0

1.조경공사 1,260 1,260 0

1.시설비 1,260 1,260 0  

세출합계 1,924,9201,929,408 -4,488
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